
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  40    Del   30-04-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
ADESIONE ALLA “CARTA DELLE CITTÀ E DEI TERRITORI D’ITALIA PER IL 
CLIMA” PROPOSTA DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE COORDINAMENTO 
AGENDE 21 LOCALI ITALIANE. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  trenta del mese di aprile  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE A 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE A 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  40  del 30-04-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 80 (I.D.n. 3827714) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- a dicembre 2009 si terrà a Copenhagen la quindicesima Conferenza delle Parti nell’ambito 

della quale verrà presentato il nuovo protocollo globale sul clima che dovrà sostituire quello di 
Kyoto, in scadenza nel 2012; 

- il 3 aprile a Roma, nel corso della Conferenza Nazionale organizzata del Coordinamento 
Agende 21 Locali italiane, di cui il Comune di Lecco è socio dal 2001, è stata ufficialmente 
presentata e assunta dai partecipanti la “Carta delle Città e dei Territori per il clima”; 

- la “Carta delle Città e dei Territori per il clima” rappresenta il contributo italiano al Summit 
mondiale dei Leader dei Governi Locali che si svolgerà a Copenhagen il 2-4 giugno 2009 e sarà 
proposto anche in occasione della Sessione dei Governi Locali in programma alla suddetta 
Conferenza delle Parti e ha l’obiettivo di vedere riconosciuto a Comuni, Province e Regioni il 
ruolo di protagonisti nell’attuazione di iniziative e interventi sistematici per l’efficienza e il 
risparmio energetico, la produzione di energia da fonti rinnovabili, l’assorbimento delle 
emissioni di CO2; 

- il Comune di Lecco ha avviato da tempo i lavori per dare concreta attuazione ai concetti di 
sostenibilità sanciti da Agenda 21 sottoscrivendo la “Carta di Aalborg” e proseguendo con 
l’approvazione degli “Aalborg Committments” nel settembre 2004 mettendo in atto politiche 
che puntano alla riduzione delle emissioni climalteranti, al risparmio energetico e in generale al 
miglioramento della qualità dell’aria; 

 
Ritenuto, per le motivazioni espresse, di accogliere il contenuto della Carta delle Città e dei 
Territori per il clima; 
 
Visti il vigente Statuto comunale; 
Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di aderire alla “Carta delle Città e dei Territori d’Italia per il Clima”; 
 
2) Di trasmettere la presente deliberazione all’Associazione Nazionale Coordinamento Agende 

21 Locali Italiane, quale conferma di adesione alla Carta suddetta. 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 


